
 

REGIONE PIEMONTE BU49 07/12/2023 
 

Codice A1111C 
D.D. 1 dicembre 2023, n. 1165 
Accesso al canale telematico SISTER dell'Agenzia delle Entrate per la consultazione delle 
banche dati catastali e ipotecarie. Rinnovo convenzione per gli anni 2024, 2025 e 2026. 
Impegni ed annotazione contabile per la somma complessiva di € 2.028,00 sul bilancio di 
previsione finanziario 2024- 2025 e annualità 2026. 
 

 

ATTO DD 1165/A11000/2023 DEL 01/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
 
 
OGGETTO:  Accesso al canale telematico SISTER dell’Agenzia delle Entrate per la consultazione 

delle banche dati catastali e ipotecarie. Rinnovo convenzione per gli anni 2024, 2025 
e 2026. Impegni ed annotazione contabile per la somma complessiva di € 2.028,00 
sul bilancio di previsione finanziario 2024- 2025 e annualità 2026. 
 

Premesso che la Direzione Risorse Umane e Patrimonio, ora Risorse Finanziarie e Patrimonio, ha 
stipulato con l’Agenzia del Territorio apposita convenzione per la consultazione telematica delle 
banche dati catastale ed ipotecaria; 
Dato atto che la convenzione attualmente in vigore è stata stipulata in data 02 aprile 2008 con 
protocollo C0007312200; la convenzione ha durata triennale e viene rinnovata tacitamente a 
scadenza a meno che una delle parti non dia previamente disdetta; 
Dato atto che nessuna delle parti ha dato disdetta entro il 1 aprile 2023 e che pertanto la 
convenzione si intende tacitamente rinnovata fino al 1 aprile 2026; 
Tenuto conto che dalla data del 1 dicembre 2012 l’Agenzia del Territorio ha cessato di esistere per 
incorporazione nell’Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art. 23 quater del D.L. 95/2012 e che 
pertanto detta Agenzia subentra all’Agenzia del Territorio nella gestione della Convenzione per la 
consultazione delle banche dati catastale ed ipotecaria; 
Tenuto conto che in data 17 dicembre 2014 il Direttore dell’Agenzia delle Entrate con propria 
determina prot. 160950/2014 aveva rivisto l’Aggiornamento degli importi previsti dal Decreto del 
Direttore dell’Agenzia del Territorio 4 maggio 2007 disciplinante l’ Accesso al sistema telematico 
dell’Agenzia del Territorio per la consultazione delle banche dati catastali e ipotecarie e che 
pertanto sulla base di questo provvedimento il costo unitario per addetto era passato da € 30,00 a € 
15,00 e che la stessa determina concedeva tre collegamenti all’anno gratuiti; 
Dato atto che nel mese di gennaio 2018 il Direttore dell’Agenzia delle Entrate ha pubblicato la 
tipologia di utenza cui appartiene la Regione Piemonte al fine di calcolare gli importi dovuti per il 
rinnovo della convenzione per il 2018, costi che sono descritti all’interno della Convenzione 
ordinaria – Profilo A; 
Tenuto conto che, a seguito della ricognizione effettuata nel corso del 2023, le utenze a pagamento 
sono state 44 + 3 gratuite per un totale di 47 utenze, per cui nel 2024, non essendo variate le 
condizioni contrattuali e considerato che si rende necessario incrementare di una unità, il numero di 
utenze a pagamento saranno 45 + 3 gratuite per un importo di € 675,00 cui va aggiunto € 1,00 per 



 

costi di commissione bancaria per un totale di € 676,00 
 
Tenuto conto che in base alle utenze richieste per il 2024 si ritiene di impegnare, anche per 
l'annualità 2025, la spesa di euro 676,00, e di annotare la somma di € 676,00 sull’annualità 2026, 
alle stesse condizioni di cui sopra; 
 
Ritenuto pertanto necessario, nelle more di garantire la continuazione della consultazione delle 
suddette banche dati per lo svolgimento delle connesse attività d’istituto, di impegnare ed annotare 
a favore dell’Agenzia delle Entrate la somma complessiva di € 2.028,00 sul Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 e sull’annualità 2026 come di seguito indicato: 
impegno di euro 676,00 sul capitolo di spesa 132754 (annualità 2024); 
impegno di euro 676,00 sul capitolo di spesa 132754 (annualità 2025); 
annotazione contabile di euro 676,00 sul capitolo di spesa 132754 (annualità 2026); 
 

Dato atto che:  
- non sono previsti oneri indiretti non compresi nello stanziamento; 
- gli impegni di cui sopra sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata 
di cui a D. Lgs. n. 118/2011; 
- la spesa assunta con il presente provvedimento non rientra nel perimetro di tracciabilità dei 
pagamenti ex art 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
Dato altresì atto del rispetto degli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto  
 
tutto ciò premesso, 

IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• '' gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori 
alle dipendenza delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• '' gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• '' il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• '' il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• '' la L. 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e s.m.i."; 

• '' la D.G.R. n. 3-6447 del 30.01.2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025"; 

• '' la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". Parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13/4/2000" come modificata 
dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 



 

• '' la D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 

• '' la D.G.R. n. 38-6152 del 02.12.2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017."; 

• '' la D.G.R. n. 43 - 3529 in data 09/07/2021 Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

• '' L.R. 5 del 24 aprile 2023 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023- 2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• '' la L.R. 6 del 24 aprile 2023 "Bilancio annuale di previsione finanziario 2023-2025"; 

• '' la D.g.r. 1-6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025" Approvazione documento tecnico di accompagnamento 
e del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025"; 

• '' la Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025"; 

• '' la D.G.R. n. 17-7391 del 03 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023"; 

 
DETERMINA  

 
- di impegnare ed annotare, per le motivazioni di cui in premessa, la somma complessiva di euro 
2.028,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate (codice beneficiario n. 83681), sul Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025, necessaria al rinnovo, per le annualità 2024, 2025 e 2026 delle 48 
utenze di collegamento (di cui tre gratuite) per l’accesso telematico alle banche dati catastale ed 
ipotecaria della Agenzia stessa, come di seguito indicato: 
 

impegno di euro 676,00 sul capitolo di spesa 132754 (annualità 2024); 
impegno di euro 676,00 sul capitolo di spesa 132754 (annualità 2025); 
annotazione contabile di euro 676,00 sul capitolo di spesa 132754 (annualità 2026); 

 
- di dare atto che le transazioni elementari su indicate sono rappresentate nell’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento: Capitolo 132754 Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 (annualità 2024, 2025 e 2026) PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.05.003 
Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line – Fondi regionali – non ricorrente; 
 
- di dare atto che non sono previsti oneri indiretti non compresi nello stanziamento e che gli 
impegni sopra indicati sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di 
cui a D. Lgs. n. 118/2011; 
 
- di dare atto che la spesa assunta con il presente provvedimento non rientra nel perimetro di 
tracciabilità dei pagamenti ex art 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
- di dare atto del rispetto degli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 
  



 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore Patrimonio, Beni 
Mobili, Economato e Cassa Economale Ing. Alberto SILETTO. 
 
  
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 37 ed art.23 comma 1 lett.d del 
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Alberto Siletto 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1165/A11000/2023  DEL 01/12/2023

Impegno N.: 2024/4005
Descrizione: ACCESSO TELEMATICO ALLE BANCHE DATI CATASTALE ED IPOTECARIA 
DELLA AGENZIA DELLE ENTRATE - ANNUALITÀ 2024
Importo (€): 676,00
Cap.: 132754 / 2024 - SPESE PER ACCESSO A BANCHE DATI E PUBBLICAZIONI ON-LINE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 83681
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.05.003 - Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Impegno N.: 2025/929
Descrizione: ACCESSO TELEMATICO ALLE BANCHE DATI CATASTALE ED IPOTECARIA 
DELLA AGENZIA DELLE ENTRATE - ANNUALITÀ 2025
Importo (€): 676,00
Cap.: 132754 / 2025 - SPESE PER ACCESSO A BANCHE DATI E PUBBLICAZIONI ON-LINE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 83681
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.05.003 - Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1165/A11000/2023  DEL 01/12/2023

Impegno N.: 2026/178
Descrizione: ACCESSO TELEMATICO ALLE BANCHE DATI CATASTALE ED IPOTECARIA 
DELLA AGENZIA DELLE ENTRATE - ANNUALITÀ 2026
Importo (€): 676,00
Cap.: 132754 / 2026 - SPESE PER ACCESSO A BANCHE DATI E PUBBLICAZIONI ON-LINE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 83681
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.05.003 - Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato


